Дело № 1-178/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Чернышевск 20 октября 2017 года

Чернышевский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Толстовой И.А.,

при секретаре судебного заседания Двойниковой А.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Чернышевского района Седько А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Самойлова А.Н., представившего удостоверение № 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, русского, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, не военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении троих детей в возрасте 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

<

данные изъяты>, государственных наград не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно хранил взрывчатое вещество.

Он же незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Он же незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступления были совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

В августе 2006 г., точная дата и время следствием не установлена, у ФИО1, находящегося дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и обнаружившего в кладовой дома порох, ранее принадлежавший его родственнику К.А.В. который умер 

<

данные изъяты>. возник преступный умысел на незаконное хранение данного взрывчатого вещества - пороха, для последующего использования в личных нуждах. С этой целью ФИО1 присвоил себе бездымный пироксилиновый порох марки «Сокол», массой 174 гр. и 20 гр. находившийся в двух металлических банках и бездымный пироксилиновый порох марки «Сунар», массой 66 гр. и 68 гр. находившийся в двух стеклянных банках, который согласно заключения эксперта № 

<

данные изъяты> от 04.06.2017 г. относится к категории взрывчатых веществ метательного действия, пригоден для снаряжения патронов и относится к категории взрывчатых веществ метательного действия, пригоден для производства взрыва, затем перенёс его в принадлежащий ему гараж, расположенный в 30 метрах севернее от железнодорожного полотна на 6585 км пикет № 

<

данные изъяты> и второй по счёту с запада на восток, в котором и хранил до момента обнаружения и изъятия у него этого пороха сотрудниками полиции.

02 июня 2017 г. в период времени с 22 часов до 23 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия в гараже, расположенном в 30 метрах севернее от железнодорожного полотна на 6585 км пикет № 

<

данные изъяты> у ФИО2 J1. были обнаружены и изъяты: бездымный пироксилиновый порох марки «Сокол», массой 174 гр. и 20 гр. находившийся в двух металлических банках и бездымный пироксилиновый порох марки «Сунар», массой 66 гр. и 68 гр. находившийся в двух стеклянных банках.

Кроме того, в период с 01 по 10 ноября 2015 года, более точная дата следствием не установлена, около 13 часов у ФИО1, находившегося на участке местности, расположенном около 10 км севернее от 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для личного употребления путем курения. С этой целью ФИО1 находясь на данном участке и имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, умышленно, без цели сбыта, воспользовавшись тем, что его никто не видит, собрал руками в принесённый им с собой белый полипропиленовый мешок листья и верхушечные части дикорастущих растений конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 980,97 грамма, относящееся к крупному размеру, которое поместил в находящийся при нём мешок. Тем самым, ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, в период с 01 по 10 ноября 2015 г., точная дата следствием не установлена, около 16 часов местного времени, ФИО1 перенес ранее приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 980,97 грамма, в гараж расположенный в 30 метрах севернее от железнодорожного полотна 6585 км пикет № 

<

данные изъяты> и второй по счёту с запада на восток, где незаконно хранил его до момента обнаружения и изъятия у него этого наркотического средства сотрудниками полиции.

02 июня 2017 г. в период времени с 22 часов до 23 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия в гараже, расположенном в 30 метрах севернее от железнодорожного полотна на 6585 км пикет № 

<

данные изъяты> у ФИО1 были обнаружены и изъяты: белый полипропиленовый мешок, в котором находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой - 975 граммов; россыпь наркотического средства - каннабиса (марихуаны) из белого пропиленового мешка массой - 5,97 грамма; металлический таз светло-серого цвета диаметром верхнего основания 33 см с наслоениями наркотического средства - тетрагидроканнабинол в следовых количествах; металлическая миска белого цвета диаметром верхнего основания 25 см с наслоениями наркотического средства - тетрагидроканнабинол в следовых количествах; прозрачная пластиковая бутылка зелёного цвета с наслоениями наркотического средства - тетрагидроканнабинол в следовых количествах; прозрачная пластиковая бутылка голубого цвета с наслоениями наркотического средства - тетрагидроканнабинол в следовых количествах; фрагмент верхней части прозрачной пластиковой бутылки голубого цвета с прозрачным полимерным пакетом с наслоениями наркотического средства - тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Итого общая масса изъятого у ФИО1 наркотического средства - каннабиса (марихуаны) составила - 980,97 грамма.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список № 1 Перечня, раздел наркотические средства)

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 980, 97 грамма, отнесено к крупному размеру, так как указанная масса превышает 100 граммов и не превышает 100 000 граммов.

Тем самым, ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

15 апреля 2017 года около 09 часов у ФИО1, находящего по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, на незаконные изготовление и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), без цели сбыта, для личного употребления.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление наркотического средства из растений конопли и последующего употребления путем курения, ФИО1 около 11 часов, находясь на участке местности, расположенном в 500 метрах южнее от территории 

<

данные изъяты>, находящемся по адресу: 

<

адрес> собрал в принесённый с собой пакет верхушечные части дикорастущей конопли неустановленной массы, после чего ФИО1 с собранными верхушечными частями дикорастущей конопли перебрался на южный берег р. 

<

данные изъяты>, на участке в 500 метрах западнее от очистных сооружений 

<

данные изъяты>, где умышленно, без цели сбыта, из ранее собранной им травы конопли, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Тем самым, ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

02 июня 2017 г. в период времени с 23 час. 15 мин. до 23 час. 40 мин. в ходе личного досмотра в Дежурной части ЛОП на ст. Чернышевск, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты> у ФИО2 были обнаружен и изъят: свёрток из белой бумаги, в котором находилось наркотическое средство общей массой смеси 3,285 грамма, в которой содержится масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,264 грамма.

Общая масса изъятого у ФИО1 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составила 1,264 грамма.

Наркотическое средство - масло каннабиса включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации» (Список № 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»),

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой - 1,264 грамма, отнесено к значительному размеру, гак как указанная масса превышает 0,4 грамма и не превышает 5 граммов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении по всем трём преступлениям признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 понятно предъявленное обвинение, с которым он полностью согласен. В содеянном раскаивается. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии самого защитника. Заявленное ходатайство подсудимый поддерживает и осознает характер и последствия постановления в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, с порядком и пределами обжалования приговора, постановленного в особом порядке, ознакомлен. 

Защитник Самойлов А.Н. поддержал ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель Седько А.В. также не возражала против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого производства. 

Проверив материалы уголовного дела и предъявленное обвинение, суд приходит к выводу, что, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Каких-либо препятствий для проведения судебного разбирательства в особом порядке, не имеется. Наказания за совершенные подсудимым преступления, не превышают десяти лет лишения свободы. Порядок заявления ходатайства подсудимым соответствует процессуальным нормам, стороны против заявленного ходатайства возражений не имеют. В этой связи, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по правилам главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ).

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Также действия ФИО1 суд квалифицирует ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение взрывчатого вещества.

В тоже время, из обвинения, предъявленного ФИО1, следует исключить незаконное приобретение взрывчатого вещества, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, поскольку, в соответствии со ст. 78 УК РФ, лицо, совершившее преступление средней тяжести, освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекло шесть лет.

Так, согласно предъявленного обвинения, бездымный пироксилиновый порох марки «Сокол», массой 174 гр. и 20 гр. находившийся в двух металлических банках и бездымный пироксилиновый порох марки «Сунар», массой 66 гр. и 68 гр. находившийся в двух стеклянных банках, был обнаружен ФИО1 в августе 2006 года, который он забрал себе и в это же время перенёс его в принадлежащий ему гараж, расположенный в 30 метрах севернее от железнодорожного полотна на 6585 км пикет № 2 ст. Чернышевск и второй по счёту с запада на восток, в связи с чем, суд исключает из обвинения, предъявленного ФИО1 незаконное приобретение пороха в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

При назначении наказания суд, руководствуется статьями 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства их совершения, тяжесть содеянного и личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие наказание и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО1 характеризуется с положительной стороны, ранее не судим, на учете у врача психиатра-нарколога не состоит, женат, имеет на иждивении троих детей, двое из которых являются малолетними, а один несовершеннолетним, трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд, в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ признаёт наличие на иждивении двух малолетних детей (п. «г»), явки с повинной по ч.1 и ч.2 ст. 228 УК РФ, а также по всем преступлениям активное способствование расследованию преступлений (п. «и»), а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, наличие у подсудимого заболеваний, нахождение на его иждивении несовершеннолетнего ребенка, совершение преступления впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В тоже время с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО1 категории преступления по каждому преступлению на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также суд не находит оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо от наказания, для предоставления ему отсрочки отбывания наказания, а также оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

С учетом вышеизложенного суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы по всем трём преступлениям, так как иной менее строгий вид не сможет обеспечить целей наказания.

Поскольку дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, то суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ч.5 ст. 62 УК РФ, согласно которому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое совершенное преступление.

В связи с отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого и наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении ему наказания также применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которому наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое совершенное преступление.

Поскольку одно из преступлений совершенных ФИО1 относится к категории тяжкого, то окончательное наказание подсудимому следует назначить по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ и с учетом всех обстоятельств дела путём частичного сложения наказаний. 

Кроме того, при назначении ФИО1 наказания суд учитывает совокупность обстоятельств, смягчающих его наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, совершение преступления впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у него заболеваний, а также все обстоятельства дела и, исходя из принципов гуманности и социальной справедливости, в целях исправления осужденного, суд считает возможным при назначении ему наказания применить ст. 73 УК РФ.

А также с учетом вышеизложенного не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ч.2 ст. 228 УК РФ, а также с учетом материального положения подсудимого и его семьи, которая является многодетной, не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа как по ч.2 ст. 228, так и по ч.1 ст. 222.1 УК РФ.

Назначая ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым возложить на него дополнительные обязанности, способствующие его исправлению. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из требований ст. 81 УПК РФ. В материалах уголовного дела признанные вещественными доказательствами: три конверта со смывами с рук ФИО1; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой - 975 г. упакованное в белый полипропиленовый мешок; металлический таз светло-серого цвета диаметром верхнего основания 33 см; металлическая миска белого цвета диаметром верхнего основания 25 см; лоскут ткани белого цвета с рисунком светло-голубого цвета; лоскут ткани белого цвета с рисунком красного цвета; детские ползунки светло-голубого цвета; кофточка распашонка с рисунком в виде полос светло-голубого и розового цвета, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет светло-жёлтого цвета; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой - 5,97 г., упакованное в прозрачный полимерный пакет; прозрачная пластиковая бутылка зелёного цвета с надписью «Вода Сибири...»; прозрачная пластиковая бутылка голубого цвета с надписью «Лялечка...»; фрагмент верхней части прозрачной пластиковой бутылки голубого цвета с надписью «Акша...» с прозрачным полимерным пакетом, которые упакованы в чёрный полимерный пакет с надписью «Соса-Cola»; свёрток из белой бумаги с табакообразным веществом, пропитанным наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) массой - 1,264 г., упакованное в прозрачный полимерный пакет, которые хранятся в комнате для хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Чернышевск, в соответствии п.п. 2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению; бездымный пироксилиновый порох марки «Сокол», массой 174 гр. в металлической банке; бездымный пироксилиновый порох марки «Сокол», массой 20 гр. в металлической банке; бездымный пироксилиновый порох марки «Сунар», массой 66 гр. в стеклянной банке; бездымный пироксилиновый порох марки «Сунар», массой 68 гр. в стеклянной банке, упакованные в чёрный полимерный пакет с надписью «Coca-Cola», который хранится в комнате для хранения вооружения ЛОП на ст. Чернышевск, в соответствии п. 2 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит передаче в Забайкальское линейное управление МВД РФ на транспорте, для дальнейшего определения их судьбы.

В соответствии с ч.1 ст. 132 и ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с расходами на выплату вознаграждения адвокату Самойлову А.Н., участвовавшему в уголовном судопроизводстве в качестве защитника подсудимого ФИО1 по назначению следователя и суда, возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - на срок 3 (три) года 3 (три) месяца;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ - на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ - на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО3 .Л. по настоящему приговору наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанности, способствующие его исправлению:

- в десятидневный срок с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства - в филиале по Чернышевскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю; 

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных;

- не менять место жительства без уведомления этого специализированного органа;

- пройти медицинское обследование на предмет наркотической зависимости и в случае необходимости по заключению врача пройти курс лечения от наркомании.

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства:

- три конверта со смывами с рук ФИО1; наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой - 975 г. упакованную в белый полипропиленовый мешок; металлический таз светло-серого цвета диаметром верхнего основания 33 см; металлическую миску белого цвета диаметром верхнего основания 25 см; лоскут ткани белого цвета с рисунком светло-голубого цвета; лоскут ткани белого цвета с рисунком красного цвета; детские ползунки светло-голубого цвета; кофточку распашонку с рисунком в виде полос светло-голубого и розового цвета, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет светло-жёлтого цвета; наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой - 5,97 г., упакованную в прозрачный полимерный пакет; прозрачную пластиковую бутылку зелёного цвета с надписью «Вода Сибири...»; прозрачную пластиковую бутылку голубого цвета с надписью «Лялечка...»; фрагмент верхней части прозрачной пластиковой бутылки голубого цвета с надписью «Акша...» с прозрачным полимерным пакетом, которые упакованы в чёрный полимерный пакет с надписью «Соса- Cola»; свёрток из белой бумаги с табакообразным веществом, пропитанным наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) массой - 1,264 г., упакованное в прозрачный полимерный пакет – уничтожить;

- бездымный пироксилиновый порох марки «Сокол», массой 174 гр. в металлической банке; бездымный пироксилиновый порох марки «Сокол», массой 20 гр. в металлической банке; бездымный пироксилиновый порох марки «Сунар», массой 66 гр. в стеклянной банке; бездымный пироксилиновый порох марки «Сунар», массой 68 гр. в стеклянной банке, которые упакованы в чёрный полимерный пакет с надписью «Coca-Cola» – передать в Забайкальское линейное управление МВД РФ на транспорте.

Процессуальные издержки, связанные с расходами за оказание юридической помощи ФИО1 адвокатом Самойловым А.Н. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Чернышевский районный суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу судья И.А. Толстова